
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ  

về ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các  

đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

  Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 18 tháng 7 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân (UBND) thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 

147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc 

gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 147/NQ-CP),  Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Hải Phòng ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể 

như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 147/NQ-CP đến công 

chức, viên chức, người lao động, học viên, học sinh, sinh viên toàn ngành giáo 

dục để nâng cao nhận thức về phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống. 

  2. Tăng cường hiệu quả công tác phối hợp với Công an thành phố, các sở, 

ban, ngành, địa phương trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống; rà soát, đề xuất Bộ GDĐT tổ chức đào tạo nguồn nhân lực thực hiện 

nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đáp ứng 

yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

  3. Tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Nghị 

quyết số 147/NQ-CP và Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 18/7/2025 của UBND 

thành phố, huy động sức mạnh tổng hợp của toàn ngành giáo dục và đào tạo để 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  II. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU 

  1. Quan điểm 

  Phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống là trách nhiệm, 

quyền lợi, nghĩa vụ trọng yếu, thường xuyên của toàn ngành GDĐT dưới sự lãnh 

đạo tuyệt đối, trực tiếp về mọi mặt của Đảng, sự quản lý tập trung, thống nhất của 

Nhà nước; phát huy mạnh mẽ mọi nguồn lực cùng tham gia đảm bảo đúng trách 

nhiệm, quyền hạn gắn với phân cấp, phân quyền theo các quy định hiện hành. 

  Quán triệt, thể chế đầy đủ quan điểm, chủ trương của Đảng, triển khai đồng 

bộ chính sách, pháp luật của Nhà nước trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa 

an ninh phi truyền thống. Đánh giá, nhận diện đầy đủ, khách quan các tác động từ 
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đe dọa an ninh phi truyền thống đặt trong mối quan hệ gắn bó với các vấn đề an 

ninh truyền thống để hạn chế thấp nhất rủi ro, đe dọa đến lợi ích, an ninh quốc 

gia; đặt lợi ích quốc gia – dân tộc, an ninh, an toàn của công chức, viên chức, 

người lao động, học sinh, học viên, sinh viên, trẻ em toàn ngành giáo dục lên trên 

hết, trước hết; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật 

tự, an toàn xã hội; gắn với mục tiêu phát triển thành phố nhanh và bền vững; phù 

hợp với Chiến lược, Quy hoạch của thành phố về phát triển kinh tế - xã hội. 

  Nhận thức toàn diện, sâu sắc, thống nhất về cách tiếp cận với các mối đe dọa 

an ninh phi truyền thống; nêu cao tinh thần chủ động phòng ngừa với phương 

châm từ sớm, từ xa, từ cơ sở; chủ động loại bỏ nguyên nhân, điều kiện có thể dẫn 

đến phát sinh, phát triển các đe dọa an ninh phi truyền thống; đồng thời phải chủ 

động về cơ chế, nguồn lực, biện pháp để kịp thời ứng phó, xử lý, khắc phục hậu 

quả, nhanh chóng khôi phục hoạt động bình thường khi xảy ra thảm họa, sự cố.  

  Kết hợp chặt chẽ nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống trong từng chiến lược, quy hoạch, kế hoạch hoạt động của ngành, cơ 

quan, đơn vị. Thực hiện tốt phương châm “ba chủ động” (chủ động phương án, 

chủ động con người, chủ động phương tiện) và “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ), kết hợp với sự hỗ trợ 

của thành phố đảm bảo hiệu quả, không lãng phí; đồng thời phát huy mọi nguồn 

lực, trách nhiệm của cộng đồng để kiểm soát, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống.  

  Tăng cường đầu tư cho phát triển bền vững, gắn với phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống; chủ động thích ứng với một số đe dọa an 

ninh phi truyền thống. 

  Nghiên cứu phát triển, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo là 

động lực chính để nâng cao năng lực phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh 

phi truyền thống. Chủ động, tích cực hợp tác quốc tế để tăng cường tiềm lực trong 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  2. Mục tiêu 

  2.1. Mục tiêu tổng quát 

  Tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn ngành GDĐT về 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. Tăng cường khả 

năng quản trị hiệu quả các đe dọa an ninh phi truyền thống nhằm đảm bảo an toàn 

cho công chức, viên chức, người lao động, học viên, học sinh, sinh viên và trẻ em 

trong ngành GDĐT, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ 

quốc trong tình hình mới. 

  2.2. Mục tiêu cụ thể 

  * Đến năm 2030 

  - 100% công chức, viên chức, người lao động, học viên, học sinh, sinh viên 

và trẻ em được tuyên truyền, giáo dục, nhận diện về các đe dọa an ninh phi truyền 
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thống; từ đó nhận thức rõ trách nhiệm và quán triệt tốt phương châm “bốn tại chỗ” 

trong phòng ngừa, ứng phó. 

  -  Các lực lượng tham gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống được kiện toàn tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn 

vị, có năng lực dự báo, cảnh báo sớm, phòng ngừa, ứng phó với những mối đe 

dọa an ninh phi truyền thống;  

  - Hình thành cơ chế điều hành ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền 

thống ở các cấp để điều phối các hoạt động ứng phó khi xảy ra các đe dọa ở cấp 

độ nghiêm trọng. Tham gia hoàn thiện quy hoạch, kế hoạch, kịch bản khung phòng 

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống phù hợp với điều kiện thực 

tế của ngành GDĐT.  

  - Bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu trong ngành GDĐT. Hình thành 

quỹ phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống theo quy định 

của pháp luật; có nguồn lực dự trữ phù hợp, sử dụng hiệu quả trong phòng ngừa, 

ứng phó, đáp ứng tốt hoạt động khắc phục, tái thiết và trở lại trạng thái phát triển 

bình thường của đối tượng chịu tác động từ các đe dọa an ninh phi truyền thống.  

  - Tích cực, chủ động tham gia hợp tác quốc tế phòng ngừa, ứng phó các đe 

dọa an ninh phi truyền thống phù hợp với điều kiện, khả năng của đơn vị. 

  * Tầm nhìn đến năm 2045 

  - 100% công chức, viên chức, người lao động, học viên, học sinh, sinh viên 

và trẻ em được phổ biến, nhận diện rõ các đe dọa an ninh phi truyền thống; có 

năng lực và thái độ chủ động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa này. 

  - Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo sớm các đe dọa an ninh phi truyền 

thống trên cơ sở đội ngũ chuyên gia và hạ tầng kĩ thuật hiện đại, hệ thống dữ liệu 

liên thông, đầy đủ, đồng bộ, cập nhật đáp ứng yêu cầu phòng ngừa, ứng phó trong 

mọi tình huống. 

  - Lực lượng tại chỗ ở cơ sở có khả năng ứng phó hiệu quả với các đe dọa an 

ninh phi truyền thống. 

  - Các phương án, kế hoạch kịch bản khung ứng phó và xử lý các tình huống 

đe dọa an ninh phi truyền thống trong ngành GDĐT được vận hành đồng bộ, nhịp 

nhàng và hiệu quả, chú trọng ứng dụng, khai thác triệt để thành tựu khoa học, 

công nghệ tiên tiến trong ứng phó. 

  - Có đủ hệ thống cơ sở hạ tầng lưỡng dụng và khả năng thích ứng linh hoạt 

nhằm hạn chế tác động của thảm họa, sự cố an ninh phi truyền thống. Có nguồn 

dự trữ đầy đủ đáp ứng mọi yêu cầu của hoạt động khắc phục, tái thiết và phát triển 

bình thường trở lại sau thảm họa, sự cố xảy ra. 

  - Tích cực, chủ động tham gia hợp tác quốc tế phòng ngừa, ứng phó các đe 

dọa an ninh phi truyền thống phù hợp với điều kiện, khả năng của đơn vị. 
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  III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

  1. Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó 

với đe dọa an ninh phi truyền thống trong ngành GDĐT 

  a) Phối hợp với cơ quan chỉ trì rà soát các ban chỉ đạo hiện hành liên quan 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống để chỉ đạo, điều 

hành, điều phối các hoạt động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống bảo đảm tính bao trùm, đồng bộ, tập trung, thống nhất, tinh gọn, hiệu 

quả; phân định rõ nhiệm vụ, quyền hạn trong điều phối các hoạt động phòng ngừa, 

ứng phó giữa Sở, ban, ngành, địa phương theo quy định của Hiến pháp, pháp luật.  

  b) Nghiên cứu kết nối cổng thông tin điện tử Sở GDĐT với các UBND xã, 

phường, đặc khu và các cơ sở GDĐT phục vụ chỉ đạo, điều hành của cơ quan điều 

phối quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  c) Xây dựng cơ chế huy động, quản lý, sử dụng nguồn lực tài chính và các 

nguồn lực khác cho hoạt động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống, bảo đảm đúng pháp luật, phù hợp với thông lệ, xu hướng quốc tế. 

  2. Nâng cao năng lực dự báo chiến lược, hiệu quả quản lý nhà nước, 

kiểm soát rủi ro để chủ động phòng ngừa, ứng phó, thích ứng với các đe dọa 

an ninh phi truyền thống 

  a) Tận dụng thành tựu khoa học, công nghệ và kinh nghiệm thực tiễn để bảo 

đảm cho nhận thức về vấn đề này ngày càng đầy đủ, sâu sắc, dự báo các tình 

huống sát thực tế, làm cơ sở xây dựng, triển khai các kịch bản khung ứng phó các 

tình huống cụ thể, tạo thế chủ động trong hoạt động ứng phó với đe dọa an ninh 

phi truyền thống trong GDĐT. 

  b) Tổ chức nghiên cứu một cách hệ thống, toàn diện về an ninh phi truyền 

thống, trong đó có dự báo dài hạn cho những vấn đề có tính quy luật và dự báo 

ngắn hạn, trực tiếp, kịp thời cho từng loại hình, tình huống cụ thể theo đặc thù của 

ngành GDĐT. Có chính sách hỗ trợ đổi mới sáng tạo, khuyến khích các sáng kiến 

mới trong công nghệ dự báo và quản lý rủi ro, hỗ trợ các nhóm nghiên cứu phát 

triển giải pháp nhằm nâng cao năng lực dự báo chiến lược. 

  c) Tăng cường ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ vào giám sát, dự 

báo, cảnh báo sớm các đe dọa an ninh phi truyền thống; tạo lập nền tảng hạ tầng 

thông tin, dữ liệu dự báo, cảnh báo lĩnh vực an ninh phi truyền thống của ngành 

GDĐT và cơ chế chia sẻ, cung cấp thông tin kịp thời với các lực lượng tham gia 

phòng ngừa, ứng phó, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống. Nghiên 

cứu, thiết kế, chế tạo, cải tiến phương tiện, trang bị phù hợp với đặc thù công tác 

phòng ngừa, ứng phó, nhất là các hệ thống cảnh báo sớm và hệ thống quản lý rủi 

ro tổng hợp. 

  d) Rà soát thực trạng tổ chức bộ máy, quy trình quản lý nhà nước ngành 

GDĐT liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với đe dọa an ninh phi truyền thống. 

Sắp xếp cơ cấu tổ chức, bộ máy gắn với việc thực hiện chủ trương đổi mới, sắp 

xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu năng, 
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hiệu lực, hiệu quả. Thiết lập các quy trình quản lý rõ ràng, minh bạch, bảo đảm 

được giám sát và kiểm soát thường xuyên. Phân công, phân cấp, phân quyền quản 

lý triệt để, bảo đảm rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm trong phòng ngừa, ứng phó với 

các đe dọa an ninh phi truyền thống.  

  e) Đẩy mạnh chuyển đổi số gắn với cải cách, đơn giản hóa thủ tục hành chính 

trong công tác quản lý nhà nước ngành GDĐT liên quan phòng ngừa, ứng phó với 

các đe dọa an ninh phi truyền thống gắn với mục tiêu xây dựng chính phủ số, kinh 

tế số và xã hội số dựa trên nền tảng là cơ sở dữ liệu quốc gia. Chú trọng số hóa dữ 

liệu, tự động hóa quy trình và triển khai hệ thống quản lý thông minh; khai thác 

cơ sở dữ liệu hiệu quả nhằm thu thập, phân tích và chia sẻ thông tin ngành GDĐT 

kịp thời, đầy đủ; ứng dụng các giải pháp công nghệ tiên tiến như trí tuệ nhân tạo 

(AI), dữ liệu lớn (Big Data), Internet vạn vật (IoT)... để nâng cao khả năng dự 

báo, giám sát và ứng phó. 

  g) Chú trọng công tác quản trị rủi ro và hướng dẫn cho các cơ sở giáo dục 

trong việc đánh giá rủi ro, lập kế hoạch ứng phó với các mối đe dọa; thực hiện 

việc điều phối các hoạt động ứng phó trong tình huống khẩn cấp một cách hiệu 

quả; xây dựng các chương trình, kế hoạch, phương án quản lý khủng hoảng liên 

quan đến GDĐT bao gồm các bước chuẩn bị, ứng phó và phục hồi.  

  h) Đẩy mạnh hợp tác công - tư, thu hút sự tham gia của khu vực tư nhân 

trong hoạt động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

Phối hợp nghiên cứu, ban hành các chính sách hỗ trợ đổi mới, khuyến khích các 

tổ chức, cá nhân phát triển giải pháp công nghệ mới trong phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  i) Tăng cường kiểm tra, giám sát, có chế tài xử lý nghiêm khắc đối với các 

hành vi vi phạm pháp luật góp phần nâng cao tính minh bạch và hiệu quả trong 

quá trình thực thi pháp luật liên quan đến phòng ngừa, ứng phó với đe dọa an ninh 

phi truyền thống trong ngành GDĐT.  

  3. Đẩy mạnh phát triển bền vững, tạo thế và lực vững chắc, huy động 

sức mạnh tổng hợp, toàn diện, toàn dân, xã hội hóa, tận dụng mọi nguồn lực 

cho phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống 

  a) Tập trung xây dựng thành phố phát triển bền vững; hạn chế đến mức thấp 

nhất các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh, phát triển các đe dọa an ninh phi 

truyền thống. Đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa trên nền tảng khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo ngành GDĐT. 

  b) Tập trung rà soát các quy hoạch, chương trình, kế hoạch, dự án về GDĐT 

bảo đảm tính chặt chẽ trong công tác phối hợp và khắc phục triệt để những sơ hở, 

thiếu sót. Bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội, phát 

triển văn hóa, giáo dục, khoa học, công nghệ tạo nền tảng vững chắc cho việc ứng 

phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  c) Xây dựng lực lượng dự bị, kiêm nhiệm để sẵn sàng phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh phi truyền thống ngành GDĐT; phát triển lực lượng tình 
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nguyện viên, cộng tác viên là các chuyên gia trong lĩnh vực GDĐT để tham gia tư 

vấn, hỗ trợ, tuyên truyền, khắc phục hậu quả do tác động của các đe dọa này.  

   d) Ưu tiên sử dụng nguồn lực tại chỗ kết hợp với nguồn lực từ thành phố, 

các địa phương và cộng đồng theo quy định của pháp luật. Tăng cường xã hội hóa 

các chương trình, các hoạt động mang tính cộng đồng để tối ưu hóa nguồn lực. 

  4. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức, kỹ 

năng; chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức tập huấn, diễn tập các kịch bản 

phòng ngừa, giảm nhẹ, cứu trợ, phục hồi, tái thiết và phát triển trong trường 

hợp, tình huống cụ thể 

  a) Chủ động thông tin, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của công chức, 

viên chức, người lao động, học viên, học sinh, sinh viên và trẻ em về các đe dọa 

an ninh phi truyền thống với mục tiêu chuyển biến từ thụ động, chờ được bảo vệ 

sang chủ động tự bảo vệ. 

  b) Thông tin, tuyên truyền cần bám sát chỉ đạo của cấp ủy và ban chỉ đạo các 

cấp, thường xuyên cập nhật diễn biến mới, đầy đủ nhất về các đe dọa an ninh phi 

truyền thống để tham mưu, chỉ đạo, định hướng các hoạt động tuyên truyền bảo 

đảm kịp thời, hiệu quả, không đi sau, đi chậm trong công tác ứng phó các thảm 

họa, sự cố. Nội dung truyền thông phải đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với 

đặc thù ngành GDĐT, gắn với vận động các phong trào thi đua yêu nước, phong 

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

  c) Đa dạng hóa các kênh thông tin, tuyên truyền. Triển khai có hệ thống 

chương trình, chiến dịch truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng về 

vấn đề an ninh phi truyền thống. Thường xuyên thay đổi hình thức, phương pháp 

tuyên truyền phù hợp với thực tiễn, tạo sự chủ động trước diễn biến của các đe 

dọa an ninh phi truyền thống hướng đến các nội dung thiết thực, gần gũi với cuộc 

sống hằng ngày, hình thành thói quen, nếp sống tích cực. 

  d) Thường xuyên nắm bắt diễn biến tâm trạng, dư luận xã hội về các mối đe 

dọa an ninh phi truyền thống liên quan đến GDĐT, nhất là ở những vùng xảy ra 

thảm họa, thiên tai, sự cố, từ đó kịp thời phản ánh, tham mưu giải quyết dứt điểm 

những vấn đề nổi cộm ngay từ cơ sở, không để các thế lực thù địch lợi dụng xuyên 

tạc, kích động chuyển hóa thành mối đe dọa an ninh quốc gia. Kiên quyết đấu 

tranh với các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, xuyên tạc quan điểm, 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng 

ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  e) Các địa phương, cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch, phương án, biện pháp 

phòng ngừa, ứng phó đa tầng, đa lớp đối với từng tình huống cụ thể, cả ngắn hạn, 

trung hạn và dài hạn để phòng ngừa, ứng phó với các mối đe dọa an ninh phi 

truyền thống. Chú trọng vận hành hiệu quả quy chế phối hợp, hiệp đồng thực hiện 

các phương án, kế hoạch đã xác định. 

  g) Tham gia diễn tập các kịch bản ứng phó, phục hồi, tái thiết và phát triển 

trong từng trường hợp, tình huống cụ thể theo đề nghị của đơn vị chủ trì. 
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  IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

  1. Kinh phí thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh 

phi truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của các cơ quan, đơn vị 

do ngân sách nhà nước bảo đảm theo quy định; được bố trí trong dự toán chi ngân 

sách nhà nước hằng năm của các cơ quan, đơn vị  theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và nguồn hợp pháp khác. 

  2. Các cơ quan, đơn vị rà soát, chịu trách nhiệm về kinh phí đề xuất để thực 

hiện công tác an ninh phi truyền thống bảo đảm không chồng chéo với các nhiệm 

vụ khác trong dự toán chi thường xuyên, chống thất thoát, lãng phí. 

  3. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia đầu tư, 

cung cấp tài chính cho hoạt động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi 

truyền thống; có chính sách ưu tiên, bảo vệ lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá 

nhân trong và ngoài nước đầu tư nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên 

tiến vào hoạt động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống. 

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

  a) Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe 

dọa an ninh phi truyền thống theo Nghị quyết số 147/NQ-CP và Kế hoạch số 

167/KH-UBND ngày 18/7/2025 của UBND thành phố. 

  b) Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thuộc quyền, các cơ sở giáo dục tuyên 

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an 

ninh phi truyền thống cho công chức, viên chức, cán bộ quản lý giáo dục, học 

viên, học sinh, sinh viên. 

  c) Phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu đưa nội dung phòng ngừa, 

ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống vào chương trình giáo dục nhà 

trường; tổ chức đào tạo nguồn nhân lực thực hiện nhiệm vụ phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình 

hình mới. 

  d) Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống theo phân cấp; kiểm 

tra việc thực hiện công tác này tại các cơ sở GDĐT trên địa bàn. 

  2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu 

  Phối hợp với Sở GDĐT thực hiện quản lý nhà nước về phòng ngừa, ứng phó 

với các đe dọa an ninh phi truyền thống tại các cơ sở giáo dục trong phạm vi 

nhiệm vụ, quyền hạn. 

  3. Các cơ sở giáo dục và đào tạo 

  a) Quán triệt đầy đủ quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 

phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống ban hành theo Kế 

hoạch này. Hàng năm, đưa nội dung phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh 
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phi truyền thống vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị mình đảm 

bảo đúng quan điểm, mục tiêu và phù hợp với tình hình thực tế. 

  b) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng ngừa, ứng phó với 

các đe dọa an ninh phi truyền thống cho công chức, viên chức, cán bộ quản lý 

giáo dục, học viên, học sinh, sinh viên và trẻ em thuộc đơn vị mình bằng các hình 

thức phù hợp, sáng tạo, hiệu quả. 

  c) Đưa nội dung phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền 

thống vào chương trình giáo dục nhà trường theo hướng dẫn, chỉ đạo của cơ quan 

quản lý các cấp. Tổ chức triển khai, thực hiện linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của từng đơn vị và tuân thủ đúng quan điểm, mục tiêu. 

  Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm 

vụ chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình thực tiễn, tổ chức 

quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

Định kỳ hằng năm (trước ngày 15/12) hoặc đột xuất khi có yêu cầu, các đơn vị 

gửi báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân thành phố và các cơ quan liên quan theo quy định. Trong quá trình thực hiện, 

nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng 

Sở) để xin ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để báo cáo); 

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);  

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Các phòng CMNV Sở; 

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn TP; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Uông Minh Long 
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